Matth. 10, 32 (p. 100, 22): *omnis, qui confitebitur me coram hominibus, et ego confitebor eum coram patre meo, qui est in caelis* — πάντες οὖν . . . ὁμολογήσω καὶ ἡ ἐγώ — *omnis ergo . . . confitebor et ego . . . in caelis est* Vulg.

Hilarius bringt den Vers in derselben Fassung In ps. 118 Sin p. 536, 5; hingegen hat er De trin. 9. 3 p. 985 B den Vers in der Form *omnis ergo . . . confitebor et ego . . . est in caelis*. Die Verbindung *omnis ergo* war die gebräuchliche, sie steht z. B. auch in bcdfg¹g²hq; die Stellung *et ego confitebor* treffen wir ebenfalls in g²hk, Tert. De fuga 7 (MSL II 110), Cypr. Test. 3, 16 (CSEL III 1 p. 130, 2) und Ad Fortunat. 5 p. 326, 14. Die Verbindung endlich *qui est in caelis* finden wir ferner in abfl, Cypr., Passio 7 monach. 13 (CSEL VII 113, 5). Wir sehen aus dem Vorstehenden, daß Hilarius die Fassung seiner Zitate zwei verschiedenen Übersetzungen entnommen hat, nur ist zu beachten, daß De trin. im Orient geschrieben wurde. In der ersten Form berührt Hilarius sich wieder mit den Afrikanern.

Matth. 10, 34 (p. 33, 23): *non veni pacem mittere, sed divisionem*. Auf die Vermischung von Matth. 10, 34 mit Luc. 12, 51 wiesen wir bereits „Studien“ 3, 130: s. ebenda über die Verschmelzung von Matth. 9, 20 und 15, 22ff. in der Stelle p. 99, 7.

Matth. 11, 28—30 (p. 13, 21): 28 *venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam*. 29 *tollite iugum meum super vos et discite, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris*. 30 *iugum enim meum suave est et onus meum leve est*. — 28 καὶ ἡ ἐγὼ ἀναπαύσω ὑμᾶς — *et ego reficiam vos* Vulg. — 29 μάθητε ἀπὸ ἐμοῦ — *discite a me* Vulg. — 30 *est alt. om. Vulg.*

Hilarius bringt die V. 28—30 auch De trin. 9, 15 p. 994 B und die V. 28f. In ps. 118 Nun 8 p. 478, 18, den V. 28 außerdem ebenda Samech 6 p. 490, 22 und In ps. 2, 21 p. 53, 2; doch liest er an diesen Stellen *discite a me* und p. 478, 18 *quoniam* statt *quia*; schließlich hat er In ps. 131, 3 p. 663, 2 die Worte *quia mansuetus et humilis corde sum*. Die Verbindung *et ego vos reficiam* treffen wir auch in acf, ff², Ps.-Cypr. C. Iud. 7 (CSEL III 2 p. 140, 20); Salvian. De gub. mundi 7, 10 (CSEL VIII 158, 11), Ambros. Exp. ps. 118, 14. 20 (CSEL LXII 310, 24. 329, 15); vgl. *vos requiescere faciam* (f. om. k) in fk, Cypr. Test. 1, 13. 3, 119 (CSEL III 1 p. 48, 8. 183, 22¹). Tycon. Reg. 5 (ed. Bureklitt 63), *vos sublevabo* bei Filas tr. De haer. 112 (CSEL XXXVIII 78, 14). Den Ausdruck *mansuetus* statt *humilis* gebraucht auch Hieron. In Zachar. 2, 9 (MSL XXV 1484) und in Ep. ad Gal. 3, 4 (MSL XXVI 405: *quia humilis sum et mitis et mansuetus corde*). Die Kopula *est* nach *leve* steht auch in abcdfg¹g²hkl und bei vielen Autoren. Wir schließen aus dem Gesagten, daß Hilarius sich für die Anführung der V. 28—30 verschiedener Übersetzungen bediente, von denen auch Hieronymus eine bekannt war.

¹) Vgl. auch H. von Soden, Das lat. N. T. in Afrika zur Zeit Cyprians, 1909, 388.

Matth. 15, 24 (p. 23, 18): (*venit enim*) *ad oves perditas domus Israhel* — εἰς τὰ πρόβατα τὰ ἀπολωλότα — *ad oves, quae perierunt* Vulg.

Dem Griechischen entsprechend findet sich *ad oves perditas* auch in q, Tert. De praescr. 8 (MSL II 22), Adv. Marc. 4, 7 (CSEL XLVII p. 435, 2), Ambros. De parad. 8, 39 (CSEL XXXII 1 p. 295, 14), De Ioseph 3, 9 (ib. 2 p. 77, 6).

Matth. 19, 4f. (p. 5, 5): 4 *non legistis, quia, qui fecit ab initio, masculum et feminam fecit et dixit: 5 propter hoc dimittet homo patrem et matrem et erunt duo in carne una?* — ἐποίησεν αὐτοὺς . . . μητέρα καὶ κολληθήσεται τῇ γυναίκι αὐτοῦ — *fecit eos . . . matrem et adhaerebit uxori suae* Vulg. Das Pronomen *eos* wird auch ausgelassen in a, cod. Corb. 1 (Sabatier III 110). Die Worte *et adhaerebit uxori suae* scheint Hilarius aus Versehen übergangen zu haben.

Matth. 19, 29 (p. 99, 14): *omnis, qui reliquerit domum vel fratres vel sorores aut matrem aut filios aut agrum propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit.* — καὶ πᾶς ὅστις . . . οἰκίας . . . ἢ ἀδελφῶν ἢ πατέρων ἢ μητέρων . . . ἢ ἀγρῶνς . . . — *et omnis, qui . . . domum . . . aut sorores aut patrem aut matrem . . . aut agros . . . centuplum* Vulg.

Gewöhnlich wird in den Hss oder bei den Autoren der Vers eingeleitet durch *et* oder *es* steht *quisquis*, so bei Victorin. In Apocal. 21, 5 (CSEL II 152, 12) oder (*et omnis*) *quicumque*, so in cd, ff², Iren. V 33, 2 (ed. Stieren I 808), Ambros. Exp. ps. 118, 8 (CSEL LXII 155, 10). Bezüglich der Aufzählung der zu verlassenden Objekte sowohl der Ordnung als der Zahl nach treffen wir in den Hss und bei den Autoren eine große Verschiedenheit; mit Hilarius stimmen aber überein b (*fratrem . . . agros*), d (*aut vor fratres und sorores, agros*), ff² (*aut vor sorores*). Wir sehen somit, daß der scheinbare Mangel im Zitat des Hilarius nicht auf einem Versehen des Autors, sondern auf seiner Vorlage beruhte.

Matth. 23, 34f. (p. 9, 19): 34 *ideo ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas et ex illis occiditis in synagogis et persequimini eos de civitate in civitatem, 35 ut veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiel, quem occidistis inter templum et altare.* — *occidistis*] add. καὶ σταυρώσατε καὶ ἐξ αὐτῶν μαρτυρώσατε — *et crucifigetis et ex illis flagellabitis* Vulg. — *synagogis*] add. ὁμῶν, *vestris* Vulg. — Βαρχίου, *Barachiae* Vulg.